
 

Delibera della Giunta Regionale n. 102 del 27/05/2013

 
A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario

 

Settore 4 Bilancio e Credito Agrario

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DETERMINAZIONE DELLE PRODUZIONI UNITARIE MEDIE PER LE ASSICURAZIONI

AGRICOLE AGEVOLATE AI SENSI DELL'ART 3 COMMA 12 DEL DECRETO DEL

MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI N, 1934 DEL

31/01/2013 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Giugno 2013



 

 

 
 

Il Presidente Stefano Caldoro 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

Premesso  

a) che  il decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102 e successive modifiche, disciplina gli 

interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole; 

b) che il Capo I del medesimo decreto legislativo n.102/04 disciplina gli aiuti per il 

pagamento dei premi assicurativi ed,  in particolare, all’articolo 4 stabilisce procedure, 

modalità e termini per l’adozione del piano assicurativo agricolo annuale sentite le 

proposte di apposita Commissione Tecnica;  

c) che con Decreto n. 1934 del 31/01/2013 il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 

Forestali ha approvato il Piano Assicurativo Agricolo 2013; 

Visto  l'art. 3 comma 12 del suddetto Decreto Ministeriale n. 1934 del 31/12/2013  con il quale si 

dispone che: “I valori assicurabili delle produzioni vegetali devono essere contenuti nel 

limite della produzione media annua calcolata ai sensi del Regolamento (CE) 1857/2006, 

della Commissione, del 16 dicembre 2006, art. 11, comma 2, lettera b). A tal fine le 

Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano individuano le produzioni unitarie 

medie annuali per prodotto/tipologia colturale di cui all’allegato 1 che rappresentano le 

quantità unitarie massime assicurabili. Per lo stesso scopo le singole imprese possono 

utilizzare la propria produzione media unitaria triennale per prodotto/tipologia colturale di 

cui all’allegato 1 se sono in grado di attestarla con la opportuna documentazione 

contabile aziendale.” 

Vista  la circolare del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 4662 del 

11/03/2013 nella quale sono stati forniti chiarimenti sul Piano Assicurativo 2013 anche  in 

merito alla definizione delle medie regionali ai sensi dell'art. 12 del DM n. 1934 del 

31/12/2013; 

Tenuto conto  

a) di dover individuare le produzioni unitarie medie annuali per prodotto che rappresentano 

le quantità unitarie massime assicurabili; 

b) che il territorio regionale è caratterizzato da una elevata variabilità climatica, pedologica 

e morfologica; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Giugno 2013



 

 

 
 

c) che i dati reperibili nella banca dati ISTAT non sono suddivisi per varietà e per età degli 

impianti di produzione; 

d) che i valori medi devono essere validi per la totalità delle imprese agricole presenti sul 

territorio regionale e, quindi, anche per quelle caratterizzate da elevata specializzazione 

e automazione; 

e) che le produzioni unitarie medie annuali in alcuni areali si discostano di oltre il 30% 

rispetto a quelle rinvenibili, per provincia, nella banca dati ISTAT e nella banca dati 

ISMEA ; 

f) che per le produzioni soggette a disciplinari  le rese di riferimento devono essere 

contenute nel limite delle rese massime previste dagli stessi; 

g) che ai sensi dell'art 3 comma 12 del DM 1934 del 31/12/2013 le singole imprese, ai fini 

assicurativi, possono utilizzare la propria produzione media unitaria triennale per 

prodotto/tipologia colturale se sono in grado di attestarla con la opportuna 

documentazione fiscale e contabile aziendale; 

h) che per alcune produzioni non sono disponibili dati statistici per Provincia o non si hanno 

dati triennali; 

i) che, pertanto,  per alcune varietà è necessario far riferimento alle produzioni medie 

assicurate dai consorzi negli anni precedenti; 

VISTA la tabella predisposta nella quale sono definite  le produzioni unitarie medie  Regionali 

distinte per prodotto; 

DATO ATTO   

a) che la predetta tabella è stata illustrata alle Organizzazioni Professionali più 

rappresentative in un'apposita riunione il 12/02/2013 ed è stata trasmessa più volte alle 

stesse e ai Consorzi di difesa, da ultima in data 05/03/2013; 

b) che il Condifesa Benevento Avellino con nota prot. 3213  del 15/03/2013 ha comunicato i 

dati produttivi medi relativi a varietà e/o  impianti produttivi ad alta capacità per i quali 

nelle banche dati ISTAT e ISMEA non è stato possibile rinvenire dati statistici; 

c) che il Consorzio di difesa CE.NA.SA. con nota prot. 125/13 del 18/03/2013 ha 

comunicato i dati produttivi medi relativi a varietà e/o  impianti produttivi ad alta capacità 

per i quali nelle banche dati ISTAT e ISMEA non è stato possibile rinvenire dati statistici; 

d) che la Coldiretti Campania con nota mail del 20/03/2013 ha inviato le proprie 

osservazioni in merito alla tabella trasmessa in data 05/03/2013; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Giugno 2013



 

 

 
 

e) che  i valori medi produttivi riportati nell'allegata tabella hanno validità per il Piano 

Assicurativo Agricolo 2013 e per i successivi Piani Assicurativi sempre che non 

intervengano sostanziali modifiche normative e/o produttive; 

RITENUTO,  pertanto, di approvare l'allegata  tabella che è conforme alle disposizioni del 

Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali in materia di Assicurazioni 

Agricole Agevolate; 

 

Propone e la Giunta a voto unanime 

DELIBERA  

1. di approvare la tabella allegata, che forma parte integrante del presente deliberato, nella 

quale sono stabilite le produzioni unitarie medie annuali distinte per Provincia e prodotto, 

formata sui dati presenti nella banca dati ISTAT e nella banca dati ISMEA nonché sulla 

base dei dati forniti dai Consorzi di difesa e dalle OO.PP.AA.; 

2. i dati presenti nell'allegata tabella rappresentano le quantità unitarie massime assicurabili 

ai sensi dell'art 3 comma 12 del DM n. 1934 del 31/01/2013  (Piano Assicurativo Agricolo 

2013); 

3. per i prodotti per i quali non si dispone di dati statistici produttivi provinciali le quantità 

unitarie massime assicurabili sono quelle medie regionali così come riportate in tabella; 

4. per le produzioni soggette a disciplinari  le rese di riferimento sono contenute nel limite 

delle rese massime previste dagli stessi; 

5. i valori medi produttivi riportati in tabella hanno validità per il Piano Assicurativo Agricolo 

2013 e per i successivi Piani Assicurativi sempre che non intervengono sostanziali 

modifiche normative e/o produttive; 

6. di inviare  la presente deliberazione: 

• Consorzi di Difesa operanti sul territorio regionale; 

• alle Organizzazioni Professionali Agricole 

• alle Unità Operative Dirigenziali “Servizio territoriale provinciale” di Avellino 

Benevento – Caserta – Napoli - Salerno 

• agli Settori tecnici Provinciali Agricoltura 

• al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 

• Al B.U.R.C. per la pubblicazione a valere di notifica a tutti gli effetti di legge 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Giugno 2013


	BURC n. 29 del  3 Giugno 2013

